
K výpovědnímu důvodu z nájmu bytu -
nezaplacení nájemného nebo úhrad za plnění
spojená s užíváním bytu za dobu delší než tři
měsíce
Neplacení nájemného je velmi rozšířeným nešvarem, který trápí mnoho majitelů obytných domů. V
dnešním článku se tak zaměříme na výše uvedený výpovědní důvod a na možnosti jeho použití v
konkrétní situaci. Protože znění písm. d. §711 odst. 1 občanského zákoníku je celkem strohé, budeme
vycházet zejména z poměrně rozsáhlé judikatury, která dává mnoho konkrétních odpovědí na otázky
týkající se tohoto výpovědního důvodu.

 

 

Neplacení nájemného je velmi rozšířeným nešvarem, který trápí mnoho majitelů obytných domů.
V dnešním článku se tak zaměříme na výše uvedený výpovědní důvod a na možnosti jeho použití
v konkrétní situaci. Protože znění písm. d. §711 odst. 1 občanského zákoníku je celkem strohé,
budeme vycházet zejména z poměrně rozsáhlé judikatury, která dává mnoho konkrétních odpovědí
na otázky týkající se tohoto výpovědního důvodu.

 

Výpověď z nájmu bytu nesmí být proti dobrým mravům. K výpovědi z nájmu bytu je potřeba přivolení
soudu. V případě neplacení nájemného nebo úhrad za plnění spojená s užíváním bytu soud zkoumá,
zda pronajímatel poskytl neplatiči součinnost při řešení jeho dlužných plnění. Pronajímatel by tak
měl soudu prokázat (zejm. u tzv. sociálně potřebných osob), že navrhl nájemci součinnost spočívající
např. v návrhu na uzavření dohody o splátkách dluhu apod. Soudy v této souvislosti konstatovaly, že
pokud totiž, i přes zjištění, že žalovaní jsou považováni za  sociálně potřebné  osoby,  žalobce  setrval
na  podané žalobě, ačkoliv  z  důkazního  řízení  vyplynulo,  že  objektivně  není  v možnostech
žalovaných dlužnou částku uhradit žalobci jinak, než ve formě splátek,  a nadto žalobce  žalovaným
nevytvořil odpovídající součinnost (možnost  ustanovení bytového družstva  jako zvláštního
příjemce   části  dávek   sociální  péče,   které  jsou  vypláceny žalovaným, příp. návrhem na výměnu
bytu, resp. určitou poradenskou pomoc,  jaké jsou  možnosti řešení  dané situace  atd.), je takový
postup  žalobce očividně  v rozporu  s  §  3 odst.  1 ObčZ, tj. je v rozporu s dobrými mravy.

 

Nájemce uhradil dlužné nájemné po doručení výpovědi. V některých případech se stává, že po
doručení výpovědi nájemce dlužné nájemné uhradí, ale i v tomto případě je dán výpovědní důvod pro
neplacení nájemného protože, soud posuzuje   existenci  výpovědního  důvodu   k okamžiku doručení
výpovědi  z nájmu bytu i  v případě, že tímto  důvodem je neplacení  nájemného po  dobu delší  než 3 
měsíce a skutečnost, že nájemce dlužné nájemné po doručení výpovědi  uhradil, může  mít význam 
jen při  posouzení toho,  zda přivolení k výpovědi  z nájmu bytu není v  rozporu s dobrými mravy (viz.
výše).

 



Nový vlastník nemovitosti a výpovědní důvody. Samozřejmě, že nemovitosti jsou předmětem koupě,
nebo dědictví, a nový majitel může uplatniti některé výpovědní důvody stejně jako původní majitel.
Nový vlastník (pronajímatel)  může uplatnit coby důvod  výpovědi i skutečnosti,  jež nastaly za  trvání
nájemního vztahu  k předešlému vlastníku. Nový  vlastník oprávněn  dát nájemci  výpověď z  nájmu
bytu  podle § 711 odst. 1 písm. c), d), g)  a h) obč. zák. zásadně za stejných předpokladů jako 
vlastník původní.

 

Žaloba o přivolení k výpovědi není bez dalšího výpovědí. Žalobní  návrh (tzv.  petit),  aby  soud
přivolil  k výpovědi z nájmu bytu,  je procesněprávním úkonem  adresovaným soudu a  bez dalšího  v 
sobě  neobsahuje  výpověď  z  nájmu,  byť by zahrnoval odůvodnění výpovědi a výpovědní lhůtu
odpovídající zákonu. Z výše uvedeného tedy plyne, že pokud  pronajímatel nedal nájemci písemnou 
výpověď z nájmu bytu  dříve,  může  ji  pojmout  do  žaloby, tím výpověď, neztrácí povahu 
jednostranného  hmotněprávního  úkonu,  jehož adresátem je nájemce.

 

Společný nájem bytu manžely a výpověď z nájmu bytu. Soudní judikatura v souvislosti se společným
nájmem bytu manžely konstatovala, že právo společného  nájmu bytu  manžely je  zvláštním
případem společného  nájmu bytu,  jehož podstata  spočívá v  tom, že svědčí oběma manželům
společně a nedílně.  Výpověď,  musí být dána oběma manželům a oběma  musí  být  také  doručena. 

 

         Kdy dojde k prodlení s placením? Nájemce, který nezaplatil nájemné  za tři měsíce, hrubě 
poruší své povinnosti až v okamžiku,  kdy se  ocitne v  prodlení s  placením byť jen části nájemného i
za měsíc čtvrtý. Podmínka, že  nájemce nezaplatil  nájemné za  dobu delší tří měsíců,  je splněna 
tehdy, jestliže nájemce v časovém úseku delším než tři měsíce užíval byt, aniž  by  za  něj  platil 
dohodnuté  nájemné,  tato doba může být naplněna i  součtem měsíců, které nejdou  za sebou.

 

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html


Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

